CXI. Outre les Annales de S. CA'J. Prseter Annales S. Ber- chron. si-

Bertin, si connues des Savans, nous ^^'^^> ^^^ Sithienses, eruditis ma- Bcnini.

avons une Chronique qui porte le ximb notos, habemns et Chro-

nom de cette Abbaye, appellée nicon, ab eâdem Abbatiâ Sithien-

autrefois Sithiu. Cet ouvrage très ^^ dictum^ quod magno semper in

estimé, a été composé par Jean

,

pretio habitum descripsit Joan-

surnommé 1perius , de la ville nés Yprâ oriundus, Yperius ro-

d'Ypres sa patrie, qui fut Abbé de gnominatus , qui Abbatiam S.

S. Berlin pendant 17 ans , et mou- Bertini 17 annis rexit , vixit-

rut en 1383. Jean n'a rien rap- que ad annum. 1383. Operi nil

porté, qu'il ne l'ait tiré des meil- inseruit Joannes^ quod non le-

leurs Auteurs, ou vérifié sur les gerit apud Auctores fidissimos,

monumens authentiques conservés quodve non authenticis Flandrix

de son tems dans les Archives de la Archivis fuerit approbatum. Hinc

Flandre. Aussi son ouvrage a con- à posterioribus Scriptorihus

stamment joui d'une telle réputa- tanti fuit usque habitum , ut

tion, que tous ceux qui ont écrit quœ dicenda de rébus Belgicis

a a
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susceperint, ex eo , tamquam ex depuis lui sur les Pays-Bas, n'ont
purissimo ac certissimo fonte hau- pas cru devoir prendre un guide
serfnt. Non solum Jeta Monas- plus sur. A l'Histoire du Monas-
terii sui prosequitur Vperius, tère, il a sçu joindre non-seule-
sed et res gestas Episcoporum ment celle des Evoques de Té-
Morincnsium atque Comitum rouanne et des Comtes de Flan-
Flandrensiiim scribendas susce- dre ; mais encore les principaux
pit

,
quihus ea quœ summos traits de la vie des Papes , des'

Pontifices, Iwperatores ac Fran- Empereurs et des Rois de France,
corum Reges spcctant

, si modo quand ils se trouvent liés à l'objet

requirat sermonis cohserentia , im- qu'il traite. C'est dans une espèce

miscuit. Potcst ergo generalls d'Histoire générale depuis l'année

Historia dici ab anrio 590 ad 590 jusqu'à 129i
,

qui peut four-

nnmirn 1294, atque maxime nir d'utiles éciaircissemens sur des

ritilis haheri ad prxcipua capita points essentiels. Les Tomes VJI,

qusedam illustranda. Longa, co- IX et X en offrent des morceaux
piosaque scripti hiijus Excerpta considérables. L'Extrait contenu
hahes in Tomis Fil, IX et X ; dans ce onzième Volume est tiré du
exscriptum autem ex Cap. 36, chap. 36" de la 3« part, depuis l'an

part. 3, datur in hoc Fol. Frag- 1031, jusqu'à 1070. Dom Mar-
mentum ah an. 1031 ad usque tene est le premier Editeur de cette